
Tirsdag den 4. april 2000 (B 121) 6051 

(Kort bemærkning). 
Dorit Myltoft (RV): 
Over for hr. Frank Aaen vil jeg fastholde, at det 
ikke kun er dem med lave indkomster, der 
kommer i restance, og det er det, der kan frem- 
gå af bemærkningerne. 

Kommunerne behøver jo ikke at tage mere 
end kostprisen. Det beløb, vi har sat lovgiv- 
ningsmæssigt, er et maksimumgebyrbeløb. 

Kirsten Jacobsen (FRI): 
Egentlig synes vi jo, at det her forslag burde 
være overflødigt, fordi kommuner naturligvis 
ikke ville opføre sig som sådan rene ågerkarle, 
men selv om vi i Frihed 2000 respekterer det 
kommunale selvstyre, så er det altså under an- 
svar, og der er altså uendelig mange af landets 
kommuner, som ikke har vist sig at være det 
ansvar voksne. 

Derfor er vi nødt til at lade være med at give 
dem flere pegefingre, men simpelt hen herinde i 
Folketinget stemme om, hvad der er ret og 
rimeligt. 

Vi vil støtte det her forslag, og vi håber fak- 
tisk, at der er så meget fornuft i Folketingets 
medlemmer, at det får flertal. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil godt bede den radikale ordfører bekræf- 
te, at det beløb, som kommunerne skønsmæs- 
sigt får ind ved at tage de store rykkergebyrer, i 
forvejen er trukket i bloktilskuddet. 

Det er således ikke rigtigt, at kommunerne 
ikke behøver at gøre det, medmindre de selv 
ønsker at betale regningen. 

Børge Klit Johansen (KRF): 
Da vores ordfører, fru Tove Videbæk, ikke kan 
være til stede, skal jeg prøve at sige, hvad jeg 
tror vi mener om denne her sag; så er der ela- 
stik og forbehold. 

Jeg vil sige, at jeg har stor sympati for kom- 
munernes restanceproblematik, og vi hører jo, 
at restancerne er faldet. Så kan man spørge, om 
de er faldet på grund af, at vi har et økonomisk 
opsving, eller er de faldet på grund af, at vi har 
nogle uhyrlige gebyrer. Jeg hælder til at tro, at 
restancerne er faldet, fordi vi har et økonomisk 
opsving. 

Hvordan fungerer de her gebyrer? Jeg tror 
ikke, at det bare er den enlige mor, som kom- 
mer galt af sted ved ikke at betale. Jeg har et 
meget konkret eksempel: 

En person, for øvrigt mig selv, der i 1998 får 
en opkrævning på ejendomsskat vedlagt to 
girokort, første halvårsrate og anden halvårs- 
rate. Jeg udfylder begge girokort og går ned i 
banken og siger, at det her skal tilmeldes beta- 
lingsservice. Det bliver det, så om efteråret bli- 
ver det trukket to gange på min konto, fordi 
man har betalt både med girokortet og via PBS. 
Så skal jeg rykke kommunen for at få pengene 
tilbage, og jeg kan ikke forlange et gebyr, men i 
hvert fald betaler jeg to gange. 

11999 er vandet skilt fra ejendomsskatten, så 
nu får vi separat opkrævning på vand vedlagt 
to girokort. Så jeg siger: Aha, hvis jeg udfylder 
begge girokort, kommer jeg til at betale anden 
rate to gange, hvis jeg tilmelder det PBS. Så jeg 
udfylder kun det ene, river det andet ud og til- 
melder det PBS. Og så i oktober var det ikke 
trukket, og det får jeg at vide med et rykker- 
gebyr. 

Det er ikke, fordi jeg ønsker at stå i restance 
til kommunen, men helt ærligt synes jeg ikke, at 
det her er rimeligt, jeg synes ikke, det er rime- 
ligt. Så kunne man sige, at det, det drejer sig 
om, jo ikke er at sørge for, at jeg betaler, hvad 
jeg skal, til hvem jeg skal, og når jeg skal, men 
at det er et spørgsmål om at give mig en erin- 
dringsmeddelelse, og det er det eneste, der skal 
til, for at jeg betaler. Derfor behøver man altså 
ikke at straffe mig med sådan et gebyr for at få 
mig til at betale. 

Vi har hørt mange eksempler her i dag, og 
jeg er sikker på, at vi kunne få en strøm af lig- 
nende eksempler. Jeg ved, at mange i min om- 
gangskreds har været udsat for lignende ting, 
og derfor synes jeg, at det bestemt er værd at 
kigge på, om ikke man skal tilrette den her ge- 
byrlov som den, der gælder for erhvervslivet i 
øvrigt med hensyn til udskrivning af erin- 
dringsmeddelelser. 

Så findes der jo udmærkede redskaber til at 
inddrive restancer også fra borgerne, og de red- 
skaber har kommuner og amter meget let ad- 
gang til og skal have lov at bruge. 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, hr. 
Frank Aaen. 

Frank Aaen (EL): 
Jeg troede faktisk, da vi fremsatte forslaget, at 
det, når vi fik eksemplerne frem, var et forslag, 
som et flertal i Folketinget var nødt til at støtte. 
Når man kan komme ud for eksempler, hvor 


